
DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS: CONFORME 

REQUISITOS DO EDITAL 
 

 

 

 

 

Documentos comprobatórios: 
 

 

 

1. Diploma de graduação reconhecido pelo 

MEC, na forma da legislação em vigor; 

(obrigatório). 







DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS: CONFORME 

REQUISITOS DO EDITAL 
 

 

 

 

 

Documentos comprobatórios: 
 

 

 

2. Comprovação de experiência de pelo menos 3 

(três) anos no magistério superior (obrigatório); 

 



 
 

M I N I S T E R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 
 

sth 

PORTARIA Nº          6492         /PRHAE, DE         21          DE         JULHO         DE 2008. 

 

 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos 
Estudantis da Universidade Federal do Paraná, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida 
pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, o que consta no 
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria 
MPOG n° 450, de 27.12.2007; Portaria MEC n° 1262, de 
27.12.2007; e ainda o contido no processo nº 28845/2008-57, 
 
RESOLVE: 

 

I. Nomear em caráter efetivo, JORGE VINICIUS CESTARI FELIX, 
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em 03.07.2008, para o cargo de 
Professor do Grupo Magistério Superior, classe Assistente, nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, na área de Fundamentos da Assistência de Enfermagem; para o 
Departamento de Enfermagem do Setor de Ciências da Saúde, na vaga de código nº 247393. 

II. Conceder acréscimo salarial, de acordo com o artigo 6º da Lei nº 
11.344/2006, a partir da data de exercício, tendo em vista possuir o título de Mestre em Ciências. 
 
Publicado no Diário Oficial da União de 
24/07/2008, Seção II, pág. 23 

 



DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS: CONFORME 
REQUISITOS DO EDITAL 

 
 
 

 
 

Documentos comprobatórios: 
 
 
 

3. Declaração Funcional atualizada emitida por IES 
pública (obrigatório para servidores ativos); 





DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS: CONFORME 

REQUISITOS DO EDITAL 
 

 

 

 

 

Documentos comprobatórios: 
 

 

 

4. Diploma ou Declaração de conclusão de Curso 

de Mestrado, ministrado por Instituição de Ensino 

Superior, reconhecido e registrado pelo Ministério 

da Educação ou, quando estrangeiro, devidamente 

revalidado (obrigatório); 

 

5. Diploma ou Declaração de conclusão de Curso 

de Doutorado, ministrado por Instituição de 

Ensino Superior, reconhecido e registrado pelo 

Ministério da Educação ou, quando estrangeiro, 

devidamente revalidado, se houver; 











DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS: CONFORME 

REQUISITOS DO EDITAL 
 

 

 

 

 

Documentos comprobatórios: 
 

 

 

6. Comprovação de experiência profissional como 

professor em EaD; 



DECLARAÇÃO DE DOCENTE
30/05/2025

 

Declaro para os devidos fins que JORGE VINÍCIUS CESTARI FELIX(CPF

21988895871), foi docente no Programa de Pós-Graduação em SAÚDE PARA

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA da UFPR, o que está

registrado na Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior(CAPES)

sob o número 40001016215E1. O referido docente fez parte do Programa sob a(s)

seguinte(s) categoria(s):

Categoria Data de Início Data de Fim

Interno 01/01/2012 30/12/2016

Por ser verdade, firmo a presente declaração.

 

Coordenação do Programa de Pós Graduação em

SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ATO DE CREDENCIAMENTO: DL 9323/1946 | PORTARIA 905 de 17/08/2016
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA - 40001016215E1

Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil
CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

https://siga.ufpr.br/siga/visitante/autenticacao.jsp - Código para autenticação: Dz75nc7OP



DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS: CONFORME 
REQUISITOS DO EDITAL 

 
 
 

 
 

Documentos comprobatórios: 
 
 
 

7. Comprovação de experiência como gestor/a em 
EaD; 







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento de Enfermagem

EXTRATO DE ATA

Ao décimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e

cinco minutos, realizou-se no Campus Botânico, Setor de Ciências da Saúde, segundo andar, sala

sete,  Plenária  Extraordinária  do  Departamento  de  Enfermagem  da  Universidade  Federal  do

Paraná, sob a Presidência da Professora Leila Maria Mansano Sarquis, Chefe do Departamento de

Enfermagem.  A  mesma  contou  com  a  presença  dos  membros  que  assinaram  a  lista  de

comparecimento. ...........................................................................................................................

1.  Pauta:  1.2  Relatório  final  da  4º  turma  do  curso  de  Especialização  em  Saúde  para

professores do Ensino fundamental e Médio na Modalidade EAD. O professor Jorge Vinícius

Cestari Felix, apresentou o relatório final. Informou que o Curso possui 450 horas na modalidade

EAD  e  com  encontros  presenciais,  para  atividades  nos  polos  de  apoio  presencial  e

desenvolvimento  de  trabalho  de  conclusão de  curso/monografia;  Das  169 vagas  ofertadas,  95

alunos  concluíram  o  Curso,  havendo  maior  evasão  observada  nesta  oferta  do  que  na  turma

anterior. Fato este, que foi atribuído ao grande número de cursos na modalidade EAD ofertados ao

mesmo tempo por diversas instituições, incluindo a UFPR naquele período.  Declarou que o curso

é gratuito para todos os alunos, através de financiamento da CAPES/UAB com recurso do FNDE

e  por  ser  proveniente  de  financiamento  público  não  recolhe  taxas  à  UFPR.  Os  professores

envolvidos recebem bolsa da CAPES/UAB e por se tratar de curso remunerado, a carga horária

docente  não  é  computada  para  progressão,  conforme  resoluções  vigentes  da  Universidade.

Participaram do Curso as Professoras Mitzy Tannia Reichembach Danski como coordenadora de

tutoria,  Magda  Nanuk  Ribas  Pinto,  Shirley  Boller,  Luciana  Puchalski  Kalinke,  Sandra  Mara

Alessi,  Fernanda  Cassanho  Teodoro  (substituta)  e  Letícia  Pontes,  todas  do  Departamento  de

Enfermagem.  Os  polos  presenciais  contemplados  foram  Foz  do  Iguaçu-PR,  Ibaiti-PR,

Jacarezinho-PR,  Paranaguá-PR  e  Prudentópolis.  A gestão  financeira  e  o  Relatório  financeiro

foram realizadas pela CIPEAD e pela COPEFOR.  Devido aos cortes no orçamento, os últimos

encontros presenciais foram realizados por vídeoconferência, pois não foi possível viabilizar a ida

dos professores pessoalmente aos polos presencias. Além disso, o pessoal de apoio (secretaria do

curso), teve seu contrato finalizado e não renovado em meados de 2015, o que dificultou bastante

as atividades de coordenação do Curso. Todas as informações acadêmicas foram registradas e o

Campus Botânico: Av. Lothário Meissner, 632 - Bloco Didático II - Jd Botânico – Fone: 3361-3764 / 3361-3765
CEP: 80.210-170 – email: secdenfer@gmail.com -  Setor de Ciências da Saúde - UFPR  - Curitiba - PR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento de Enfermagem

relatório final foi realizado no SIGA conforme exigência da PRPPG o que acabou levando a um

atraso na realização do relatório  final,  pois o Curso já estava em andamento  e foi necessário

cadastrar  todos  os  alunos  assim como lançar  novamente  as  notas  em todas  as  disciplinas  no

sistema, inserir documentos e etc. Aberto para discussão. Aprovado com vinte votos a favor e uma

abstenção (do relator)..................................................................................................................

Não tendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrados os trabalhos, às quinze

horas e trinta minutos, dos quais eu, Josi Fernandes Dourado fui Secretária, lavrando esta ata, que

irá assinada pela Presidente Professora Leila Maria Mansano Sarquis, Chefe do Departamento de

Enfermagem, por mim, Secretária desta Plenária e pelos demais membros que compuseram esta

sessão.

Curitiba, 06 de setembro de 2016.

Campus Botânico: Av. Lothário Meissner, 632 - Bloco Didático II - Jd Botânico – Fone: 3361-3764 / 3361-3765
CEP: 80.210-170 – email: secdenfer@gmail.com -  Setor de Ciências da Saúde - UFPR  - Curitiba - PR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

1. IDENTIFICAÇÃO DO CURSO

1.1. Nome do curso
Curso de Especialização em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD

1.2. Unidade Executora
Setor de CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento de ENFERMAGEM

1.3. Coordenação
Vice-Coordenador: MITZY TANNIA REICHEMBACH
Coordenador: JORGE VINICIUS CESTARI FELIX

1.4. Instituição Conveniada
FUNPAR

1.5. Local de Realização do Curso
Logradouro: Rua Padre Camargo, 120 e 280
CEP: 80060-240
Telefone: (41) 3253-5043
Fax:

1.6. Histórico e Justificativas de Criação

1.7. Objetivos do Curso

1.8. Programas de Pós-graduação Stricto Sensu do Departamento

Não há.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

2. CARACTERÍSTICAS DO CURSO

2.1. Carga Horária:
EaD: 450horas - 30 créditos

2.2. Período das aulas:
Início: 15/08/2014
Término: 05/03/2016
Horário das aulas: N/A

2.3. Público Alvo: Professores com formação superior, atuantes nas escolas das redes municipais e
rede estadual do Paraná.

2.4. Número de Vagas: 169

2.5. Bolsas:

2.6. Período de Matrícula: 15/08/2014 a 31/08/2014

2.7. Mensalidade: 0x R$0.00

2.8. Taxa de Inscrição:

2.9. Sistemas de Avaliação: A avaliação se dará de forma processual durante todo o
desenvolvimento do curso, nas seguintes formas: Para o momento presencial será realizado o
controle da freqüência, bem como o envolvimento do aluno e sua participação nas atividades. O
processo de avaliação de desempenho se dará considerando os objetivos previstos para cada módulo,
que deverá ser representado pela produção do exercício proposto ao final de cada módulo, por
exemplo a elaboração de um texto individual, a partir de um situação proposta; do planejamento de
uma atividade, provas, dentre outros. Para o momento à distância, serão considerados: os exercícios
produzidos apresentados em cada módulo que atendam os objetivos propostos e o prazo de envio
previsto; caso for necessário e sendo solicitado pelo professor responsável pelo módulo, exercícios
que emergem da realidade dos debates e trocas de experiências. Essas atividades compreenderão de
estudos dirigidos, estudos de caso, sínteses, resumos, relatórios, sinopses da realidade, respostas
discursivas, planejamentos. A avaliação final, o que permite a Certificação dos participantes se dará
através da elaboração do trabalho de conclusão de curso denominado de Projeto de intervenção. O
Curso de Especialização desenvolver-se-á em 12 meses, com carga horária total de 450 horas.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

Podendo ser prorrogável 6 meses para término do trabalho de conclusão, perfazendo 18 meses.
Contará com encontros presenciais no decorrer dos módulos, com a função de propiciar a troca de
experiências de aprendizagem vivenciadas pelos alunos. Outros encontros presenciais serão
promovidos nos pequenos grupos por cada tutor, conforme as necessidades identificadas por
professores e alunos. Atendendo as legislações o Curso respeitará a proporcionalidade de encontros
presenciais para cada módulo, perfazendo assim de 2 a 3 encontros presenciais por módulo, sendo
um de avaliação do processo, que ocorrerá sempre ao final de cada módulo. Ao final haverá um
Seminário Integrador, que acontecerá com a apresentação dos Trabalhos de Conclusão do Curso.
Propõe, encontros na modalidade virtual, como fórum, e- mail coordenado pelo professor e/ou os
tutores à distância, sendo moderado pelo tutor presencial, disponibilizando assim mais um momento
de aproximação entre os participantes do curso. A freqüência mínima exigida nos encontros
presenciais será de 75%, conforme Art.13 da Res. 82/08/CEPE. O aluno que não puder participar de
algum encontro presencial, mediante justificativa prevista em lei poderá solicitar a coordenação do
curso a reposição da carga horária junto ao tutor presencial, no pólo. O aproveitamento nas
disciplinas será de no mínimo 70%, conforme Art. 14 da Res. 82/08/CEPE. Trabalho de Conclusão de
Curso Monografia ? Projeto de Intervenção ? desenvolvido nos últimos 6 meses, deve ser um projeto
de intervenção na realidade onde o especializando, que é professor no ensino fundamental e/ou
médio atua, junto aos seus alunos e/ou comunidade escolar.

2.10. Critérios para Obtenção de Certificado: Obtenção de nota igual ou superior a sete nas
disciplinas. Frequência mínima de 75% nas atividades presenciais. Realização do Trabalho de
Conclusão do Curso. É importante observar o cumprimento dos prazos de entrega das atividades de
estudo e aprendizagem propostas nas unidades didáticas. As atividades deverão ser entregues e/ou
encaminhadas por meio digital à tutoria presencial do respectivo polo. Preferencialmente, o
especializando deverá encaminhá-las até a data prevista no cronograma. Os resultados dos trabalhos
de estudos e aprendizagem e os exames finais de cada unidade estarão disponibilizados no ambiente
virtual. Para a integralização curricular do Curso de Especialização em Saúde para Professores do
Ensino Fundamental e Médio, será exigido do especializando um Trabalho de Conclusão de Curso. O
aluno que não optar por não desenvolver o TCC poderá receber o certificado de aperfeiçoamento.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

3. CARACTERÍSTICAS DAS DISCIPLINAS E PROFESSORES

3.1. Listagem dos professores UFPR do curso
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

3.2. Listagem dos professores convidados do curso
FERNANDA CASSANHO TEODORO

3.3. Docentes em outros cursos de especialização

NOME CURSO CARGA HORÁRIA ANO
Não há.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

3.4. Cronograma de realização das disciplinas

Disciplina CH
Total Professor(es) Início Término

A DETERMINAÇÃO SOCIAL DO PROCESSO SAÚDE-DOENÇA 30 horas

FERNANDA CASSANHO TEODORO
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

17/11/2014 17/12/2014

A HISTÓRIA DAS POLÍTICAS DE SAÚDE NO BRASIL 15 horas

LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

02/11/2014 17/11/2014

A PRÁTICA DA AÇÃO EDUCATIVA EM SAÚDE 45 horas

FERNANDA CASSANHO TEODORO
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

17/01/2015 17/02/2015

AGENTES DA RELAÇÃO PEDAGÓGICA EM SAÚDE 45 horas

FERNANDA CASSANHO TEODORO
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

17/02/2015 17/03/2015

CONCEITO E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 45 horas

LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

16/08/2014 21/09/2014

ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) 30 horas

FERNANDA CASSANHO TEODORO
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

17/12/2014 17/01/2015

ÉTICA EM SAÚDE 45 horas

FERNANDA CASSANHO TEODORO
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

18/04/2015 18/05/2015

HISTORICIDADE DOS CUIDADOS COM A SAÚDE E COM A DOENÇA 15 horas

LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

18/10/2014 02/11/2014

O PROCESSO EDUCATIVO E AS INTERFACES NA PRÁTICA DE SAÚDE 45 horas

FERNANDA CASSANHO TEODORO
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

17/03/2015 17/04/2015

PROCESSO DE PESQUISAR E O PROJETO DE INTERVENÇÃO 45 horas

FERNANDA CASSANHO TEODORO
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

21/09/2014 18/10/2014

RESGATE DO PROCESSO DE PESQUISAR E O PROJETO DE INTERVENÇÃO. 45 horas

FERNANDA CASSANHO TEODORO
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

18/05/2015 22/06/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

SUBSÍDIOS PARA FORMATAÇÃO ESCRITA E ENTREGA DA VERSÃO FINAL DO TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO. 45 horas

FERNANDA CASSANHO TEODORO
LETICIA PONTES
LUCIANA PUCHALSKI KALINKE
MAGDA NANUCK DE GODOY
SANDRA MARA ALESSI
SHIRLEY BOLLER

22/06/2015 05/08/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

4. INFRA-ESTRUTURA UTILIZADA

Laboratórios:

Bibliotecas:

Recursos:

Outras Informações:

5. CARACTERÍSTICAS DA DEMANDA E CORPO DISCENTE

5.1. CARACTERÍSTICAS DOS DISCENTES MATRICULADOS / CONCLUINTES:

Total de alunos inscritos no processo de seleção: 195
Total de alunos matriculados inicialmente: 195
Total de alunos concluintes que devem receber certificado de aperfeiçoamento: 19
Total de alunos concluintes que devem receber certificados de especialização: 71
Total de alunos desistentes: 72
Total de alunos reprovados: 28
Total de alunos bolsistas: 0
Total de alunos servidores UFPR:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

5.2. Listagem dos alunos com direito a certificado de especialização
ADELITA ZAIAS
ADRIANA APARECIDA ANDRADE
ADRIANE CRISTINE JURASKI
ALINY EMILENE STANKE
ANA AMÉLIA DE LIMA
ANA PAULA SILVESTRES DOS SANTOS
ANA PAULA FERRAZ RAMOS
ANANIAS DOS SANTOS IZIDORO
ANDRÉ LUIS ARRUDA GARCIA
ANGELA AICHE KITTLAUS BAALBAKI
BEATRIZ KÜLLER NEGRI
BERNADETE KUTIANSKI NOVOSSAD
CLEANDRO CLEBER FELICIANO
CLEBER LOBO GUAITA
CLODOALDO CHAVES
CRISTIANE TAVARES
DELMA BRAZ SERENATO
DIOGO DE SOUZA
EDIANE IACIUK ALVES
EDICLEUZA MORAIS PRATES
ELAINE FERREIRA DE SOUZA DALLA RIVA
ELIZANDRA DANEIZE DOS SANTOS
ELYANDRA CAROLINE ALVES DE SOUZA
ERICA APARECIDA LOURENÇO ROGEL
FERNANDA ARFELLI MARTINI
GECI ANDERLE
GIOVANI PROSDOSSIMO
GREICE APARECIDA DE SOUZA SANTOS
JANICE COSTA DA SILVA FAURO
JONES JORGE MACHADO
JOSIANE MARIA ANDRADE DE SOUZA
JOSSEMARA DE FATIMA LOPES CZUY
LIANE MARIA GRIGOLO KLASSMANN
LILIAN CARLA CZUY
LILIAN LOPES
LILIANI DOS SANTOS DENIS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

LUCIA MONTINI DOMINGUES DE JESUS
LUCIANO VOYVODA
LUCIMARA APARECIDA SANTOS
LUÍS FERNANDO CAPORAL
MARGARETE LEONEL TEIXEIRA
MARIA APARECIDA ASSIS QUINTÃO
MARIA FERNANDA FERREIRA GONÇALVES SILVA
MARIA ZENÓVIA SERMATIUK PETRIU
MARÍLIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS
MARINES PRIMMAZ BUCHE
MARLENE DO ROCIO COLLERE
MARLI DIAS TONSE
MARLI YTSUKO FUKUSHIMA
MARSELHA APARECIDA WIECHETECK GOBEL
MARÚCIA REFFATTI
NELI BYHAIN
NEUSA RIBAS DOS SANTOS
NIVALDO ANTONIO FAUSTINO
PEDRO EDER BATISTEL
RAQUEL DA SILVA RODRIGUES
REICKSON CARLOS KUHN
RELDA APARECIDA MARCONDES DE OLIVEIRA
ROSANGELA DE OLIVEIRA SILVA
ROSEMÉRI DE JESUS CARDOSO GONÇALVES
ROSIMEIRE MOREIRA QUINTELA
SELMAR KRUG DE MORAES
SILVANE ROSA GOMES TONIN
SILVIA CARLA FERREIRA GOMES
SILVIO MARCONDES
SIRLEI LAITER CUNHA
SOELI FIALKOSKI
SÔNIA INÊS ZANETTE ASSOLARI
SONIA REGINA TORRES ALVES
VALDIR TEIXEIRA JUNIOR
VERA ELIS MENDES

5.3. Listagem dos alunos com direito a certificado de aperfeiçoamento



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

AILTON VIANA
ALESSANDRO APARECIDO FIGUEIREDO
ALICE BENINI
ANA PAULA DA SILVA
CASSIANA DE OLIVEIRA BARBOSA
CRISTINA BATISTA DOS SANTOS
DILCEIA DE FÁTIMA SANTOS
FERNANDA MARA CRUZ
JOSIANE FRANCIELLE RAMOS MARIN
JUSTINA MARIA DO NASCIMENTO
LEILA ANDRADE TEIXEIRA
LUCIANA BOLDUAN FACHI
LUCINÉIA OLIVEIRA SILVA PORTO
MARCIO ROBERTO PORFÍRIO
MARINÊZ DE SOUZA
NEUZIMAR TOCZEK DE SALES
OLINDA DA SILVA
RENATA MARIA DE SOUZA PEREIRA
ROSELI APARECIDA RIBEIRO DE CAMPOS JOVINO

5.4. Listagem dos alunos reprovados
DAIARA CRISTINA DE OLIVEIRA
DANIELA CRISTINA MENDES DA COSTA
DANIELA HEIDGGER DE OLIVEIRA
DANIELE CRISTINA FREDIANI
EDIVANI COSTA OLIVEIRA PRADO
ELISIANY DE ALMEIDA NASCIMENTO
FERNANDA FABRICIA FERNANDES
GERALDA DE FÁTIMA LOPES PASCHOAL
GISELE ROLIM JACOB
IEDA FERREIRA BUENO BARBOSA
JACKSON LINCOLN LOPES
JOCEMAR DO NASCIMENTO
JOSILAINE PALMAS NASCIMENTO
LAURANE ARAUJO DOS SANTOS
LILIAN CRISTINA ALVES DE SOUZA SILVA
MARCILÉIA REGINA GRECCO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

MICHELE SILVA
MICHELLE MARTINS FRANCISCO
MICHELLE MENDES
NEULI DA COSTA PASSOS
NEUSA CLAUDÉTE VARGAS BENATTI
PATRICIA BABY RIBEIRO CARNEIRO
REGINALDO RODRIGUES VICENTE
RODRIGO AGUIAR
SANDRA DA LUZ TRAPLE
SANDRA REGINA SILVÉRIO JAYME
SUZIANI POLTRONIERI
WAGNER GRIZORTI

5.5. Listagem dos alunos desistentes
ALEXANDRE ALIEVI MOREIRA
ALEXSANDER GUILHERME BACK
ANGÉLICA MEIRELLES OLIVEIRA
ARAMIS PEREIRA DE CARVALHO FILHO
AYALA REJANE GUERREIRO THEISEN
CAMILA LOBO DOS SANTOS RAMIRES
CAROLINE BARÃO PIRES
CIBELLE DE SOUZA BUENO
CLAUDIA NOGUEIRA QUEIROZ
CLEDIVANIA PENHA DE MORAIS
CLOVIS DIAS DOS PASSOS
CRISTIANE ALVES SILVA
CRISTIANE CORRÊA ANTONIO
CRISTIANE RICARDO DO CARMO CRUZ
CRISTIANE SILVA VIEIRA BRANDÃO
DANIELLE KRISLAINE PEREIRA
DEISE DA FONSECA SCHNEIDER DA SILVEIRA
DIANE GARCIA
EDILAINE KARINA ALVES
EDLA SOUZA
ELISSON PONTAROLO
ETYENE MAGALHÃES DOS SANTOS
EVALDO FERREIRA FILHO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

EVANDRO CRUZ D´ OLIVEIRA FILHO
FABIANE MATTJIE
FERNANDO CESAR ARNONI
GENI SILVA RODRIGUES MARIN
GILDA DE OLIVEIRA RAMOS NASCIMENTO
IONE BARTH
IZABEL CRISTINA CALONASSI BONETTO
IZADORA DE SOUZA BRUGNAGO
JEANETE CRISTINA DE ANDRADE
JOICE GURA
JOYCE MEDEIROS MARCELINO
JULIO CESAR QUEIROZ
LARISSA KELLY PINHEIRO MANTEUFEL
LENIRA TAMANINI
LILIAN CRISTINA ZEN
LILIANA LINK ROMAGNA
LUCIA MARCINEK
LUCIANA SEMZEZYN
LUCIANE MARIA ALVES DA SILVA
MARCIA DO CARMO LEZMAN
MARIA ANGELA CEGATTE
MARIA CANDIDA BOBATO
MARIA JOANA FRANCO ANDRADE
MARIA ROIK COSECHEN
MARIO JORGE
MATILDE FATIMA MANENTI
MICHELLE NASCIMENTO MARINHO BERALDO
NOELI DA SILVA DE SOUZA
PAULO HENRIQUE MUELLER
RAFAEL APARECIDO DA SILVA
RAFAELA SPADA POLETI
RENATA LUCAS LANDO
ROSANGELA TELES CARMINATI
ROSIMERI SANTOS BAUMEL
SALETE CRISTINA ARFELLI MARTINI HIGA
SANDRA CRISTINA CASKOSKI
SEBASTIANA LOPES DE MIRANDA BENDO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Setor CIÊNCIAS DA SAÚDE
Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD
Código CAPES: 40001016215E1

Programa de Pós Graduação em SAÚDE PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E MÉDIA EAD | UFPR
Rua Padre Camargo, 120 e 280 - Curitiba - Paraná - Brasil"

CEP 80060-240 - Tel: (41) 3253-5043 - Fax: - E-mail: jvcfelix@ufpr.br

SILMARA APARECIDA PONCIANO
TAIRINE DOS SANTOS
TAIZA COLERE TANAJURA KLEMBA
TATIANA ALVES PINHEIRO
TATIANE DA COSTA PASSOS
TEREZINHA SIBRUX KLOS
TICIANNE GUERREIRO DE PAULA OLIVEIRA
VALDINEIA DOS SANTOS FERREIRA
VANESSA DA SILVA GASQUES
VANESSA DA SILVA TONOLO
VERA LUCIA PEREIRA AGUIAR
WALQUIRIA RIBEIRO DE OLIVEIRA

6. AVALIAÇÕES SOBRE O CURSO

6.1. Texto de avaliação do curso pelos alunos

6.2. Texto de avaliação do curso pelos professores



DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS: CONFORME 
REQUISITOS DO EDITAL 

 
 
 

 
 

Documentos comprobatórios: 
 
 
 

Comprovação de pesquisa em EAD 

2 diss Mestrado 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENFERMAGEM - 40001016045P7

CERTIFICADO

O Programa de Pós-Graduação ENFERMAGEM da Universidade Federal do Paraná confere o presente certificado a JORGE VINÍCIUS CESTARI FELIX por haver

participado como Presidente na Banca Examinadora, designada pelo Colegiado do Programa, para a defesa da dissertação de Mestrado intitulada "AVALIAÇÃO DO

DEBRIEFING VIRTUAL COM ESTUDANTES DE ENFERMAGEM " de autoria do(a) aluno(a) MARCIA BUCCO sob orientação de JORGE VINÍCIUS CESTARI FELIX,

realizada em 02 de Dezembro de 2021.

Composição da Banca:

JORGE VINÍCIUS CESTARI FELIX - Presidente da Banca Examinadora

ALESSANDRA MAZZO - Avaliador Externo (UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO/ BAURU)

MARIA DE FÁTIMA MANTOVANI - Avaliador Interno (UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ)

CINTHIA RURIKO SAKAGAMI
Secretaria do Programa de Pós Graduação em

 ENFERMAGEM

*o orientador e coorientador participam da banca examinadora sem direito a julgamento (Resolução nº 32/17-CEPE-UFPR, Seção IX)

Av. Pref. Lothario Meissner, 632,  3º andar - CURITIBA - Paraná - Brasil
CEP 80210170 - Tel: (41) 3361-3756 - E-mail: ppgenf@ufpr.br

https://siga.ufpr.br/siga/visitante/autenticacao.jsp - Código para autenticação: 8TsuvJBqM



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENFERMAGEM - 40001016045P7

CERTIFICADO

O Programa de Pós-Graduação ENFERMAGEM da Universidade Federal do Paraná confere o presente certificado a JORGE VINÍCIUS CESTARI FELIX por haver

participado como Presidente na Banca Examinadora, designada pelo Colegiado do Programa, para a defesa da dissertação de Mestrado intitulada "MODELOS DE

SIMULAÇÃO CLÍNICA VIRTUAL: REVISÃO DE ESCOPO" de autoria do(a) aluno(a) FRANCIS ELENA RODRIGUEZ TORRES, realizada em 22 de Fevereiro de 2022.

Composição da Banca:

JORGE VINÍCIUS CESTARI FELIX - Presidente da Banca Examinadora

NEN NALÚ ALVES DAS MERCÊS - Avaliador Interno (UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ)

CARINA BORTOLATO MAJOR - Avaliador Externo (UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ)

CINTHIA RURIKO SAKAGAMI
Secretaria do Programa de Pós Graduação em

 ENFERMAGEM

*o orientador e coorientador participam da banca examinadora sem direito a julgamento (Resolução nº 32/17-CEPE-UFPR, Seção IX)

Av. Pref. Lothario Meissner, 632,  3º andar - CURITIBA - Paraná - Brasil
CEP 80210170 - Tel: (41) 3361-3756 - E-mail: ppgenf@ufpr.br

https://siga.ufpr.br/siga/visitante/autenticacao.jsp - Código para autenticação: 12S4wIaNs


